§. 1. Difficultas est post denunciationem & publicationem nominati factam, & negativè respondet Sylvest. ver. excommunicatio 5. §. 1. Ref. pra. terit, & alij.

2. Non desunt tamen aliqui, qui dicant posse ad vitandum periculum mortis, quia lex non obligat hoc, si legis ratione in cum tanto periculo. Verum Valquez dub. 7. n. 15. docet aperte in sacramentis licet non esse taliter communicationem, neque illi licere ministrare, quia semper datur, vel recipitur ab indigno, nempe ab excommunicato, & eit de jure divino naturali hoc preceptum, ac proinde nunquam licet, & tom. 4. in 3. p. 9. 93. art. 1. n. 16. & 17. Refert sub distinctione variis modos philosophandi, & citati dub. 7. doctrinam tradidit 1. 2. disp. 161. c. ult. num. 27. addidit tamen: possemus dicere licet hoc esse, non quia licet sit manente excommunicatione, sed quia pro tali eventu Ecclesia non vult aliquem excommunicare; quæ sententia mihi placent, & videntur rem hanc exactè explicare. Nec probo id, quod Suar. disp. 11. sect. 1. n. 10. videtur dicere, non posse excommunicatum metu mortis communicare alium, & hæc omnia docet Turrianus lib. 2. disp. 10. dub. 3.

3. Non desinam tamen h̄c etiam apponere verba Philip. Fabri de conf. in 4. sent. diff. 25. q. 1. diff. 4. cap. 4. n. 16. ubi sic ait: Certum est excommunicatum, denunciatum, & publicum percussorem Clerici peccare mortaliter administrando aliquod sacramentum. Tamen est difficultas specialis, an in aliquo casu excusat peccato, ita quod possit sine periculo ministrare: Ad quam breviter responderetur primò excusari per ignorantiam invicibilis, naturalem oblivionem, vel inadvertentiam, ut supra diximus de receptione passiva. Secundò excusat gravi aliquo necessitate. Gravis autem necessitas potest provenire ex tribus capitibus. Primo ex parte ministri. Secundò ex parte illius, cui ministratur. Ex parte ministri potest vel extrinsecus sup. his se-
provenire, ut si per vim & metum inducat ad quatinus in
præbendum aliquod sacramentum alicui, vel ad celebrandam Missam, & quoad hoc dicendum est, si-
eut dictum est supra, quod quando est timor ca-
dens in constantiam virum, excusat, & multo magis
vis. Vel potest provenire intrinsecus, scilicet ne se
infameret, aut occulm suum delictum publicet, &
aliquid simile, propter quod licet possit dimidiare
confessionem, ut supra de passiva receptione dixi-
mus, quia eadem est ratio de activa, & passiva re-
ceptione sacramentorum. Ex parte suscipiens po-
test esse necessitas quoque qua excusat peccato
excommunicatum ministrantem activè, ut quando
aliquis positus in extrema necessitate non potest
habere alium ministrum, à quo recipiat sacramen-
tum necessarium ad salutem, ut parvulus positus in
articulo mortis, nec habens alium ministrum à
quo possit baptizari, nisi excommunicatum, dicitur
positus in extrema necessitate recipiendi Bapti-
tum, idè in tali casu minister excommunicatus
baptizans non peccat mortaliter, nec venialiter,
quia extrema necessitas suscipiens ipsum excusat.
Ita Faber.

Sup. hoc ig-
norantia in
Ref. 1. nor-
præterita cursum in
principio.

Sup. his se-
provenire, ut si per vim & metum inducat ad
præbendum aliquod sacramentum alicui, vel ad ce-
lebrandam Missam, & quoad hoc dicendum est, si-
eut dictum est supra, quod quando est timor ca-
dens in constantiam virum, excusat, & multo magis
vis. Vel potest provenire intrinsecus, scilicet ne se
infameret, aut occulm suum delictum publicet, &
aliquid simile, propter quod licet possit dimidiare
confessionem, ut supra de passiva receptione dixi-
mus, quia eadem est ratio de activa, & passiva re-
ceptione sacramentorum. Ex parte suscipiens po-
test esse necessitas quoque qua excusat peccato
excommunicatum ministrantem activè, ut quando
aliquis positus in extrema necessitate non potest
habere alium ministrum, à quo recipiat sacramen-
tum necessarium ad salutem, ut parvulus positus in
articulo mortis, nec habens alium ministrum à
quo possit baptizari, nisi excommunicatum, dicitur
positus in extrema necessitate recipiendi Bapti-
tum, idè in tali casu minister excommunicatus
baptizans non peccat mortaliter, nec venialiter,
quia extrema necessitas suscipiens ipsum excusat.
Ita Faber.

RESOL. XVII.

An sit peccatum mortale petere Sacra menta ab ex-
communicato tolerato. Ex p. 5. tr. 9. Ref. 133.

**Sup. hoc in
Ref. 1. pot
præteritam,
§. Vide, à
medio ver.
Vnde, fed
ge ibi à §.
Norandus,
& si vacas
orio lege
cam per to-
tam, & in
fra ex Ref.
fra ex Ref.
Vide §.
sed difficul-
tas, & ex
Ref. 19 §. Sed
quid, que
in finem di-
cta Ref. &
cursum ad
lin. 4. Re-
sol. 10. & in
tom. 5. tr. 11.
ex Ref. 14.
§. 2. signa-
ter à lin. 7.
vers. 1a.**

§. 1. Respondent communiter non esse licitum fidelibus sine causa necessitatibus, aut majoris utilitatis ab eo sacramenta petere, si videlicet alius non excommunicatus praefit, qui æquè utiliter ministrare possit. Ratio est, quod excommunicatus peccet ministrando sacramenta sine ulla necessitate, si alius æquè idoneus adsit, cum per se indecens videatur, ut praecipuis ab Ecclesia publica ministeria Ecclesia sine ulla necessitate ratione obeat. Consequenter etiam is peccat, qui tale quippian ab eo petit, & ita docet Conink de Sacr. 9. 6. 4. art. 6. dub. 2. & diff. 1. 3. dub. 2. Suar. diff. 1. 1. sect. 4. n. 10. Avila p. 2. c. 6. diff. 8. dub. 1. & alij.

2. Verum ego puto contrarium sententiam esse probabilem, & ita hanc sententiam docet Sotus in 4. diff. 22. q. 1. art. 4. concl. 1. & Sanchez de matrim. lib. 7. diff. 9. n. 8. unde Layman lib. 2. tract. 5. p. 2. cap. 5. n. 5. sic ait. Improbabile non est nullam esse culpam petere sacramentorum administrationem ab ejusmodi excommunicatis toleratis, propterea quod Constantiente Concilium fidelibus absolute concesserit facultatem communicandi cum talibus, tam in sacris, quam politicis, conseruentur neque ipsos excommunicatos præcisè ob censuram peccare, si rogati sacramenta ministrarent, modo se non ingerant. Ita ille, & ego fuisse alibi.

RESOL.

* Alibi in
Ref. & ss.
not. præ-
dictam.

RESOL. XVIII.

An liceat petere Sacramentum à malo Ministro extra casum necessitatis?
Et quid, si tunc invenio paratum ad dandum?
Et quid, si Minister sit excommunicatus?
Et an Sacerdos excommunicatus absolvendo potest administracionem Sacramentorum, incurrit irregularitatem?
Et an sit peccatum ministrare Episcopo exercenti Ordines, in peccato mortali, aut Sacerdoti Missam celebranti in peccato? Ex part. 5. tractat. 7. Refolut. 4.

Ad hoc dubium Azorius, tom. 2. lib. 12. cap. 17. queſt. 7. responderet breviter. Primum, non esse licitum petere extra casum necessitatis id à Sacerdote, qui non est obligatus ad dandum sacramenta, & non est paratus ad dandum, quia esset inducere eum ad peccatum. Secundum, id est licitum petere à Sacerdote ad dandum sacramentum obligato, aut à Sacerdote parato ad dandum, quia tunc non est inducere eum ad peccatum, & potest ipse, si velit, atque etiam debet, contritionem habere. Tertio, in casu necessitatis licitum est petere à quocumque Sacerdote, quia tunc habemus ius petendi sacramenta. Ita Azorius. Unde ergo alibi satis probabiliter docui non esse peccatum mortale scandali accipere Sacramentum à Sacerdote existente in peccato mortali; si illum invenio in loco publico excipientem confessiones aliorum, etiam possem accedere ad alium Ministrum bonum, quia revera id non est cooperari peccato Ministri, aut illum inducere ad peccatum, cum ipse jam se offerat ad illud peccatum commitendum. Et hanc sententiam docet, praefer. Cabreram & Ledesmam alibi à me citatos, etiam Sotus, quem citat & non improbat Granado in 3. part. D. Thom. de Sacram. controv. 3. tr. 5. diff. ultim. num. 6. in qua fusè pertractat, quando licitum sit sumere sacramenta à malo Ministro sine scandali peccato.

2. Sed difficultas est quando sacramentum petendum est ab excommunicato, qui non habet à quo absolvatur; & tunc Sacramentum non esse petendum, docet Vazquez opusc. de charit. 9. 23. artic. 8. dub. 4. num. 42. Basili. Pontius de Matrim. lib. 5. cap. 18. §. 9. num. 6. & Granado ubi supra, num. 8. qui citat Sayrum, quia tunc petitur sacramentum ab eo, qui acquefens petitioni non potest bene; aut male administrare sacramentum, sed necessario male administrabit, eo quod non est in sua potestate absolviri ab excommunicatione, propter quam impeditur ab administratione sacramenti, & tunc petitio habet rationem scandali activi, quia petti id, quod necessariò male faciendum est, si fiat.

3. Verum his non obstantibus (attendas quæso amice Lector) contrariam sententiam probabilem esse existimo, quam docuit Sanchez de Matrim. tom. 2. lib. 7. diff. 9. num. 8. & novissime docet nunquam satis laudatus Hurtado de Mendoza, in 2. 2. diff. 17. 3. sect. 1. 8. §. 249. moveretur decreto Concilij Confantiensis & Martini V. quo datur facultas Christi fidelibus, ut communient in sacramentis cum excommunicato sine scrupulo. Quæ facultas non est in favorem excommunicati, sed aliorum, quia aliis provisum est ne scrupulis ir-

Tom. I.

Sup. hoc
cursum ad
medium, §.
Sed ego R.
tol. seq. &c.

B. i. tiquez;

riquez, quibus adde Ochagaviam tr. de Sacrament. in genere, quest. 24. num. 5. qui tamen hoc limitat, quando vitare commode non potest ministerium illud, ut quia famulus expelletur à domo, vel quia causabitur scandalum, si Minister se excusat à ministrando: sed hæc ferè semper evenient: ergo, &c.

RESOL XIX.

An sit licitum à Minister excommunicato non solum tolerato, sed etiam à non tolerato ab Ecclesia, id est nominatum denunciatur, vel manifesto percussore Clerici, petere sacramenta?

Et an talis Minister, si in extrema necessitate ministret Baptismum, & Pœnitentiam, peccet, & sit irregularis?

Et quid, si talis Minister excommunicatus sit ab Ecclesia toleratus, & sit tunc Parochus?

Et quid est dicendum, si non est tunc Parochus, nec ad ministrandum paratus?

Et notatur licitum esse sineulla necessitate petere Sacramentum à quovis excommunicato tolerato, dummodo non sit aliud impedimentum præter excommunicationem; nec peccare Minister istum, dum ad petitionem alterius ministret, secus verò si ipse se invitaret. Ex part. 10. tr. 11. & Miscell. 1. Resolut. 64.

Ref. hæc inveniuntur in tom. 2. tr. 3. Ref. 16.

S. 1. *E*A, quæ dicta sunt in superiori Resolutione, procedunt, ut dictum est, in ordine ad petenda sacramenta à malo Ministerio, existenti scilicet in statu peccati mortalis. Sed quid dicendum de Ministerio, excommunicato non solum tolerato, sed etiam non tolerato ab Ecclesia, id est, qui nominatum est denunciatus, vel manifestus percussor Clerici, ut nulla tergiversatio posse negari? Dico in casu extremae necessitatis licet ab isto petere sacramentum Baptismi, & Pœnitentiae. Ratio est, quia periculissimum est sine his sacramentis ex hac vita discedere: unde non debuit ullus Minister aliquo modo idoneus in hoc articulo excludi. Hinc etiam fit, ut talis Minister neque peccet, (si talis, ut absolvat, contritionem concipiat) neque irregularitatem incurrat.

Sup. hoc in Ref. 20. § 1. gnauerit in Ref. 60. fi. etiam § 1. & supra in Ref. 15. § 1. paulo ante finem a ver. Vnde non est.

Sup. hoc in Ref. 1. 2. not. p. & c. d. in ejus scilicet ver. Primus, & in aliis ejus

S. 2. Verùm difficultas est de sacramento Eucharistia, prout modum Viatici: & in tali casu non posse à dictis Ministeriis peti, docet Lessius in 3. part. questione 64. articul. 6. dub. 3. num. 15. & alii. Sed ego contrarium docui; & me citato novissime docet Leandrus de Sacrament. tom. 2. tractat. 7. disputatione quarta, quest. 22. cum aliis. Imò non deferam hic observare cum Magistro Serra, in tercia parte, quest. 64. articul. 6. dub. 2. non defesse, qui dicant, si aliquis effe sibi confuscius peccati mortalis, & non possent sibi alia sacramenta conferri, quā ea, de quibus recipiendis nullum est divinum præceptum; posse ea suscipere in extrema necessitate à Ministerio non tolerato, ut possit per ea justificari, & fieri ex attrito contritus, si forte solam attritionem habeat; credendum est enim id merito placere Ecclesia, ut tali necessitatibus subveniatur. Et ideo Hurtadus de Sacramentis in genere, disputatione quarta, difficultate 12. tenet, posse à dictis Excommunicatis accipi Sacramentum Extreme-Unctionis, quando non potuit suscipi Sacramentum Pœnitentiae, neque Eucharistie.

3. Sed quid dicendum, si Minister ille excommunicatus, sit ab Ecclesia toleratus, (id est, si non est denunciatus nominatum, aut manifestus Clerici percussor) & sit tunc Parochus? Potes ab eo libere Sacraenta petere, non solum tempore necessitatis, aut præcepti, sed etiam ob magnam utilitatem spiritalem: modò alterius Ministeri non sit tibi facilis copia: Ita Sotus, & alij passim. Ratio est, quia iste Minister quādū ab Ecclesia toleratur, non est tibi magis vitandus, quam si non esset excommunicatus. Unde si sit tunc Parochus, potes ab illo petere Sacraenta, & etiam eum cogere administrare; nam habes ius petendi: ergo ipse potest tibi sine omni peccato administrare, si velit: nemo enim obligatur ad aliquam actionem, quam sine peccato nequit obire. Suffici autem, ut in eo casu concipiatur contritionem, & procuret absolutionem à Censura, si potest: quod si non potest, permittitur Sacraenta administrare, nec contrahet irregularitatem. Secūs, si facile poterat interim absolvī. Adverte tamen, talem Parochum non se posse offere, aut ingerere; tunc enim graviter peccaret, & irregularis feret. Ratio est, quia non potest administrare, nisi subdito petente, & urgente.

4. Petes, an possum ob hujusmodi causas etiam petere sacramenta ab eo, qui non est Parochus, tamen excommunicatus est, & toleratus? Respondeo, non posse me petere, nisi ipse interim possit obtinere absolutionem Censura, vel nisi sit extrema necessitas. Ratio est, quia non possum petere aliquid ab alio, quod ille sine peccato non potest mihi praestare. At ille Sacerdos non potest sine peccato sacramenta administrare, nisi excusat extrema necessitas, vel in potestate ejus sit interim obtinere absolutionem. Quidam tamen existimant, si iste Sacerdos sit expositus, actu Confessiones aliorum audiens, vel Eucharistiam administrans, posse me accedere; quia in hoc casu non censetur petere. Sed Lessius, ubi supra tenet contrarium, præsertim si agatur de Confessione, quia qui accedit confessurus, manifeste peccat, & exigit sibi impedi absolutionem: unde intercedit hic salem aliquam inducitio, & petitio ad hunc actum individuum, qui est necessariò peccatum. Idem videtur de Communione, eti minorat ratio.

5. Sed ego affirmativam sententiam puto esse probabilem, & fatur ipsem Lettius. Et tandem Granadus in 3. part. convr. 3. tral. 5. disput. ultim. mm. 8. sic ait: Si Minister sit excommunicatus toleratus; sed non proprius Pastor, nec sit ad ministrandum paratus; non videtur, licere illum inducere ad præbendam Sacraenta, in quibus exerceat Ordinem: quia sic fieret Minister irregularis; & Ref. pro ar. qui petit, fore causa non solum peccati, sed etiam magna poena Ecclesiastica, scilicet irregularitatis. In casu autem necessitatis extrema, id est, in articulo mortis posset sine dubio inducere * Sup. con. ad ministrandum, quantumvis non esset paratus; tento in hoc etiam extra hunc articulum liceret petere, cum §. ult. leg. adesset magna aliqua utilitas; quia ipse Minister acriam Re. novit suum malum statum, & voluntariè denotat culpam & poenam, quæ illi imminent, si ministerio faret. Ita ille, & ego.

6. Notandum verò, quod Sanchez, lib. 7. de Matrimonio, disput. 9. mm. 8. latè probat, lictum esse sine illa necessitate petere Sacraenta à quovis excommunicato tolerato; dummodo non sit aliud impedimentum præter Excommunicationem; Ref. 17. & nec

De Sacram. Baptismi. Ref. XX. & XXI. 17

nec peccare Ministrum istum dum ad petitionem
alterius ministratur; fecis si ipse se invitaret.

RESOL. XX.

*An licitum sit, & absque peccato mortali recipere
Sacramentum Pénitentie, vel alia à malo Mi-
nistro, sed parato ministrare?*
*Et an hoc non solum ex rationabili & justa causa,
sed etiam extra casum necessitatis, diuinitudo Mi-
nister sit paratus? Ex part. 3. tractat. 4. Re-
solut. 59.*

¶ hoc in §. 1. Afirmativam sententiam docet Ledesma, cap. & Refol. 1. *Ama in summa, tom. 1. cap. 6. de Sacra-
mento, in genere, dub. 11. conclus. 10. ubi sic ait, ut
p. 1. [Licitu es recibir los sacramentos del ministro,
an. §. 1. pro ex-
amen que sea muy malo, y descomulgado, si es to-
mamoni-
lateral de la Iglesia, y el por otra parte esta apa-
rejado para administrar los sacramentos, porque
no conser-
va es lícitoular del pecado ageno para proprio como-
do y utilidad, quando el pecador estat aparejado,
usq. p. 1. se ve claramente en el uferero aparejado à
d. & in d. a ueritas, que es lícito pedir le dineros a u-
silio q. ras. Esto se confirma, porque en este caso cessa la
p. 1. & pro razon del escandalo, y no es inducir le à pecar,
p. 1. & q. 1. porque el se estat aparejado para ello: y aunque el
p. 1. i. 3. tal quando actualmente administra, peca mortal-
itate & in mente, el tal pecado y lo tenia cometido como
p. 1. §. 5. en virtud, pues esta aparejado para administrar los
p. 1. 14. sacramentos.] Ita ille.*

*An si quis sine necessitate petat administrationem à
malo Ministro, peccet mortaliter, sive Sacerdos,
sive Minister sit proprius suscipiens Parochus,
sive non?*
*Et inferius quale peccatum sit exigere juramentum
ab Infideli, parato jurare per falsos Deos, neces-
itate, aut utilitate deficiente.*
Idem est de petente mutuum ab usurario parato.
*Et quid, si aliquis peteret mutuum à predicto usura-
rio ad erogandum meretricibus? Ex p. 7. tr. 1.
& Mise 3. Ref. 33. alias 31.*

§. 1. *N*on peccare mortaliter, sed tantum ve-
nialiter cum aliquibus Doctribus alibi
probabiliter adnotavi; sed quia postea rogatus
sum, si alios DD. haberem, ut palam facerem, idem
nunc assero hanc sententiam tanquam probabilem
etiam admittere lumen illud fudgentissimum inclita
Academie Salmanticensis Valboa de Magrovejo,
tom. 2. in c. 26. de Iure, num. 71. & seq. ubi sic
asserit: Dubium autem est quale sit peccatum ju-
ramentum exigere ab infidei parato jurare per fal-
sos Deos necessitate, aut utilitate deficiente. Hanc
difficultatem explicant Doctores in simili casu pe-
tentis mutuum ab usurario parato sub usuris dare
absque ulla iusta causa, dicentes talem petitionem
esse peccatum mortale. Et moventur, nam praec-
ipuum charitatis, & fraternae correctionis obligat
quemlibet sub mortali ad vitandum mortale pro-
ximi, quando comodè, & absque damno facere
potest, ut advertit Sylvett. verb. usura 7. q. 1. Ara-
gon. 2. 2. q. 89. art. 6. dub. 2. conclus. 3. ubi expref-
se de petitione juramenti ab infidei parato jurare
per falsos Deos, Molina tom. 2. de Injustitia & Iure,
disp. ut. 333. conclus. 4.